nacionais/internacionais e demais interlocutores institucionais, objetivando o
estímulo de soluções integradas e sustentáveis para o desenvolvimento
socioeconômico da Cidade de Petrópolis.

 

Art. 3º - O Banco Social Petropolitano S/A terá capital social inicial de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), representado por cem ações
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.

 

Art. 4º - O Município de Petrópolis deterá o controle acionário da Sociedade,
conservando a maioria das ações com direito a voto, podendo transferir a
parte excedente a terceiros.